
Comune di S A S S A R I

Determinazione n. 2387 del 26/06/2024

Dirigente: DOTT.SSA MARGE CANNAS

Settore: Ambiente e Verde Pubblico

Oggetto:
REALIZZAZIONE DEL MODULO 10 DELLA DISCARICA CONTROLLATA PER
RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA IN LOCALITÀ SCALA ERRE - COMUNE DI
SASSARI. CUP: B85I18000180004. INTEGRAZIONE PROVVEDIMENTO DI
INDIZIONE DELLA GARA D'APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA.

R E L A Z I O N E
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 2288 del 19/06/2024 con la quale è stata

indetta una procedura aperta sopra soglia di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n°

36/2023 e ss.mm.ii., volta ad individuare l’operatore economico cui affidare i lavori di

“Realizzazione del Modulo 10 della discarica controllata per rifiuti non pericolosi sita in località

Scala Erre – Comune di Sassari” - CUP: B85I18000180004, da aggiudicare con il criterio del minor

prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del medesimo Codice;

RITENUTO, necessario, nell'ambito del procedimento di cui al punto precedente, dover prevedere

nel bando di gara il premio di accelerazione di cui all'art. 126, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e

ss.mm.ii., pari a 1,00 ‰ (1 per mille) dell’importo contrattuale per ogni giorno di anticipo; detto

premio sarà corrisposto a seguito dell'approvazione da parte della stazione appaltante del

certificato di collaudo, mediante utilizzo delle somme indicate nel quadro economico dell'intervento

alla voce ‘Imprevisti’, nei limiti delle risorse ivi disponibili, sempre che l'esecuzione dei lavori sia

conforme alle obbligazioni assunte;

EVIDENZIATI di seguito i motivi di urgenza che giustifica l'inserimento nel bando di gara del

premio di accelerazione:

– un ritardo nella realizzazione dell’opera comporta, nelle more di completamento e collaudo

Pagina  di 

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2024/0135827 del  26/06/2024  -  Pag. 1 di 3



della stessa, il trasferimento dei rifiuti a distanza presso un impianto da individuarsi a cura

della Regione Autonoma della Sardegna con i connessi costi ambientali e le inevitabili

ricadute economiche sui piani economici finanziari TARI dei Comuni conferenti presso il

sito di Scala Erre;

– un ritardo nella realizzazione dell’opera comporta, altresì, il mancato introito della tariffa di

conferimento e un conseguente pregiudizio contrattuale con l’attuale gestore dell’impianto il

quale vedrebbe compromessa la sua presunzione legittima di profitto dalla gestione della

discarica a danno dell’Amministrazione comunale;

RILEVATA, pertanto, l’urgenza di completamento dell’opera a tutela dell’interesse pubblico legato

all’utilità dell’impianto di discarica a servizio di 29 Comuni del Nord Ovest della Sardegna;

RAVVISATA la necessità, pertanto, di integrare il precitato provvedimento di indizione della gara

d'appalto per i lavori in epigrafe n. 2288/2024, disponendo l'inserimento nel bando di gara del

premio di accelerazione come sopra descritto;

RICORDATO che con determinazione dirigenziale n. 1992 del 29/05/2024 è stato conferito

l'incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per i citati lavori, ai sensi dell'art. 15 D.Lgs.

36/2023 e ss.mm.ii., all'ing. Giuseppe Mundula, funzionario tecnico assegnato al Settore scrivente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di

conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di

prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice Appalti Pubblici”;

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 ss.mm.ii., T.U. Enti Locali;

- il D. Lgs. 152/06 (T.U. Ambiente) e ss.mm.ii.;

- la Delibera del C.C. n. 79 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

Pagina  di 

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2024/0135827 del  26/06/2024  -  Pag. 2 di 3



- la Delibera della G.C. n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del PEG finanziario 2024/2026;

D E T E R M I N A

1. di integrare, per le ragioni espresse nel preambolo, la citata determinazione dirigenziale n. 2288

del 19/06/2024 inerente l'indizione della gara d'appalto volta ad individuare l’operatore economico

cui affidare i lavori di “Realizzazione del Modulo 10 della discarica controllata per rifiuti non

pericolosi sita in località Scala Erre – Comune di Sassari” - CUP: B85I18000180004, prevedendo

l'inserimento nel relativo Bando di gara del premio di accelerazione di cui all'art. 126, comma 2 del

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che dovrà essere pari a 1,00 ‰ (1 per mille) dell’importo contrattuale

per ogni giorno di anticipo;

2. di stabilire che il predetto premio sarà corrisposto a seguito dell'approvazione da parte della

stazione appaltante del certificato di collaudo, mediante utilizzo delle somme indicate nel quadro

economico dell'intervento alla voce ‘Imprevisti’, nei limiti delle risorse ivi disponibili, sempre che

l'esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contratti Pubblici e Politiche della Casa per

gli adempimenti connessi alla redazione del Disciplinare di gara e del Bando di gara, nonché per la

gestione delle successive fasi della gara;

4. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto dal Responsabile del Servizio

Amministrativo/P.O. Antonio Mereu e sottoscritto con firma digitale dal Dirigente del Settore, la

Dott.ssa Marge Cannas.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal __/__/____ Al __/__/____

Firma dell’estensore Firma del Dirigente

.

Pagina  di 

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2024/0135827 del  26/06/2024  -  Pag. 3 di 3


